
UBND HUYỆN TIÊN LÃNG  

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN  
 

Số:           /BC-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

        Tiên Lãng, ngày 24  tháng 11  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác PCCC&CNCH 

 

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy; Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 

24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Phòng cháy, chữa cháy; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của 

Bộ Công an hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; 

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng, TT. Tiên Lãng, H. Tiên Lãng, Thành 

phố Hải Phòng kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC MẶT CÔNG TÁC PCCC  

Ý thức được tầm quan trọng của công tác đảm bảo an toàn PCCC nên 

ngay từ những ngày đầu năm cơ sở đã chú trọng đến việc triển khai các mặt 

công tác PCCC tại cơ sở, cụ thể: 

1. Công tác tuyên truyền vận động các văn bản luật PCCC 

Tuyên truyền cho toàn thể công chức, nhân viên cơ quan nắm và hiểu sâu 

Luật Phòng cháy, chữa chảy; Nghị định số 136/ 2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 

năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng 

cháy, chữa chảy Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công 

an hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 1634/CT-TTg 

ngày 31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện 

một số nhiệm vụ cấp bách trong tâm trong công tác phòng chảy chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ trong cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan. Trong các cuộc 

họp tuần, tháng của cửa hàng đều quán triệt thực hiện tốt công tác phòng cháy, 

chữa cháy; sử dụng tiết kiệm và hiệu quả điện năng. 

2. Cộng tác kiểm tra an toàn PCCC đã xây dựng Kế hoạch phòng cháy 

chữa cháy và thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy; thường 

xuyên kiểm tra hệ thống điện, bình chữa cháy xách tay. Các phòng thuộc cơ 

quan, vệ sinh phòng làm việc mỗi ngày và sắp xếp phòng làm việc ngăn nắp, 

thông thoáng. Đội phòng chảy chữa cháy cơ quan thường xuyên kiểm tra và lưu 

ý khi phát hiện các nguy cơ tiềm ẩn cháy nổ; bố trí các bình chữa cháy ở nơi 

thuận tiện và dễ nhìn thấy, đảm bảo an toàn và thuận tiện; kiểm tra và bảo quản 

tốt các bình phòng cháy chữa cháy. 



3. Xây dựng lực lượng phòng cháy chữa cháy Thường xuyên kiện toàn, 

củng cố lực lượng phòng cháy chữa cháy của cơ sở gồm 10 thành viên. Chủ 

động quản lý tốt nguồn điện sử dụng trên cơ sở tính toán khoa học công suất sử 

dụng và bố trí các phương tiện sử dụng. Nêu cao tinh thần cảnh giác và chủ 

động phòng chống cháy nổ. Đội phòng cháy chữa cháy luôn luôn ý thức được 

trách nhiệm và nhiệm vụ bảo vệ an toàn của cơ sở. Thành phần Đội Phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của cơ sở có cơ cấu là người thường xuyên làm 

việc trong cơ sở có ý thức tổ chức kỷ luật tốt.  

4. Công tác đầu tư, trang thiết bị PCCC: cơ sở thường xuyên tự kiểm tra 

phương tiện được trang bị tại cơ sở, bảo dưỡng định kỳ theo đúng quy định, 

bảo đảm các thông số kỹ thuật và tiêu chuẩn kỹ thuật. 

5. Công tác thực hiện các kiến nghị trong lần kiểm tra trước  

Đã tổ chức tuyên truyền cho cán bộ nhân viên tại cơ sở và tự thực tập 

phương án PCCC định kỳ (kế hoạch và biên bản kèm theo). Đã chỉnh lý hoàn 

tất hồ sơ phương án PCCC tại cơ sở. Tổ chức cho cán bộ, nhân viên tham gia 

học tập huấn luyện cấp chứng chỉ PCCC. 

Thường xuyên cho cán bộ phụ trách công tác PCCC tại cơ sở kiểm tra, 

phát hiện các thiếu xót và có biện pháp khắc phục kịp thời. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

*Đánh giá chung: 

a) Ưu điểm:  

- Đã ban hành và niêm yết niêm nội quy an toàn PCCC, tiêu lệnh chữa 

cháy, biển cấm lửa, cấm hút thuốc theo quy định. 

- Đã xây dựng phương án chữa cháy của cơ sở theo quy định. 

- Đã xây dựng phương án cứu nạn cứu hộ của cơ sở theo quy định. 

- Có 53 người thường xuyên làm việc tại cơ sở, có quyết định thành lập đội 

PCCC cơ sở gồm 10 thành viên, trong đó 05/10 thành viên trong đội PCCC cơ sở 

đã được cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC. 

- Đã trang bị 22 bình bột chữa cháy MFZ4 và bình khí chữa cháy CO2-MT3 

để phục vụ công tác chữa cháy tại chỗ. 

- Đã lắp đặt hệ thống thu lôi chống sét cho các dãy nhà. 

- Đã thực hiện việc thẩm duyệt về PCCC đối với dãy nhà 03 tầng. 

- Đã lắp đặt hệ thống cấp nước chữa cháy đối với dãy nhà 03 tầng, thời 

điểm kiểm tra đoàn kiểm tra yêu cầu đội PCCC cơ sở triển khai đường vòi từ 02 

họng nước tầng 2 và tầng 3 thấy hoạt động bình thường. 

- Năm 2022 đã tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC cho 

toàn thể cán bộ, giáo viên trong trường. 



b) Tồn tại: Bên cạnh những kết quả bước đầu đã đạt được như trên, công 

tác PCCC tại Cơ sở vẫn còn những tồn tại, đó là:  

+ Việc tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền công tác PCCC còn 

hạn chế về nội dung và biện pháp.  

+ Việc thực hiện bảo đảm kinh phí cho công tác PCCC tại sơ sở còn nhiều 

hạn chế. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG ĐẢM BẢO AN TOÀN PCCC NĂM 2023 

1. Tiếp tục tuyên truyền cho toàn thể giáo viên học sinh nắm và hiểu sâu 

Luật Phòng cháy, chữa cháy: Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 

năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng 

cháy, chữa cháy; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công 

an hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 1634/CT-TTg 

ngày 31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cưởng chỉ đạo thực hiện 

một số nhiệm vụ cấp bách trong tâm trong công tác phòng cháy chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ tới toàn thể nhân viên của cửa hàng. 

2. Quan tâm đầu tư kinh phí để trang bị các phương tiện PCCC bao đảm 

cho yêu cầu PCCC tại cơ sở. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; thực tập, diễn tập 

phương án chữa cháy.  

3. Kiện toàn Đội PCCC cơ sở, bảo đảm sẵn sàng tham gia PCCC một 

cách nhanh chóng, hiệu quả. Thường xuyên phối hợp tổ chức kiểm tra toàn diện 

công tác PCCC. Động viên, khen thưởng kịp thời các đơn vị, cá nhân chấp hành 

tốt an toàn PCCC. Trên đây là Báo cáo công tác phòng cháy chữa cháy 6 tháng 

đầu năm 2023 của Trường THCS thị trấn Tiên Lãng, TT. Tiên Lãng, H. Tiên 

Lãng, Thành phố Hải Phòng. 

Nơi nhận:  

- Công an huyện Tiên Lãng; 

- Lưu: VP.                                                      
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